



## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月2日

上場会社名 日本水産株式会社  
(URL http://www.nissui.co.jp)

(コード番号：1332 東証・大証第1部)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 垣添直也  
問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 佐藤高輝 TEL(03)3244-7181

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 「セグメント情報」における「事業区分」及び「所在地区分」を変更しております。  
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)2社 (除外) -  
 持分法(新規) - (除外)1社

### 2. 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	141,574	9.0	5,566	64.2	5,162	54.7	2,824	30.7
18年3月期第1四半期	129,858	△1.2	3,390	△27.5	3,336	△29.9	2,160	△25.2
(参考)18年3月期	539,653		11,163		11,888		6,700	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	10.21	-
18年3月期第1四半期	7.81	-
(参考)18年3月期	23.60	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成18年4月1日から平成18年6月30日まで)の概況

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や金利上昇などの懸念材料はあるものの、企業収益の改善や民間設備投資の増加などがあり、景気は着実に回復しました。米国においては、消費が増加するなど景気は拡大基調にありました。当社及び当社グループ業界におきましては、水産原料や包材などの価格上昇に加え、家庭用食品においては量販店等での低価格傾向が続くなど、引き続き厳しい事業環境にありました。

このような状況下で当連結第1四半期の営業成績は、日本における冷凍食品やチルド食品および北米における水産調理冷凍食品などの食品事業が順調に推移しましたので、売上高は1,415億74百万円(年間予想進捗率25.9%、前年同期比117億15百万円増)、営業利益は55億66百万円(年間予想進捗率30.0%、前年同期比21億76百万円増)、経常利益は51億62百万円(年間予想進捗率30.3%、前年同期比18億26百万円増)、第1四半期純利益は28億24百万円(年間予想進捗率31.3%、前年同期比6億64百万円増)となりました。

#### 事業の主な種類別セグメントの営業概況

- ①水産事業 エビやミールなどで販売数量が減少しましたが、すりみや鮭鱒が順調に推移しましたので、売上高は546億49百万円(前年同期比7億4百万円増)、営業利益は17億34百万円(前年同期比1億49百万円増)となりました。  
 ②食品事業 冷凍食品は主力商品とともに新商品が売り上げを伸ばしたのに加え、チルド食品事業の収益が改善し、また北米の水産調理冷凍食品も順調に推移しましたので、売上高は756億57百万円(前年同期比107億12百万円増)、営業利益は21億86百万円(前年同期比17億63百万円増)となりました。  
 ③物流事業 冷蔵倉庫事業において効率的な事業運営に努め、売上高は28億97百万円(前年同期比1億13百万円減)、営業利益は5億69百万円(前年同期比1億4百万円増)となりました。  
 ④ファイン事業 健康食品や医薬原料などが売り上げを伸ばし、売上高は61億73百万円(前年同期比3億21百万円増)、営業利益は17億22百万円(前年同期比2億38百万円増)となりました。

#### 所在地別セグメントの営業概況

- ①日本 水産事業は、エビ、飼料・ミールなどで販売数量の減少がございましたが、食品事業、ファイン事業ともに順調に推移し

ましたので、売上高は1,163億18百万円（前年同期比34億79百万円増）、営業利益は39億65百万円（前年同期比10億97百万円増）となりました。

②北米 水産事業は順調に推移し、食品事業は水産調理冷凍食品会社の買収（注）もありましたので、売上高は220億65百万円（前年同期比73億80百万円増）、営業利益は22億51百万円（前年同期比9億86百万円増）となりました。

（注）平成17年7月キングアンドプリンス社（King & Prince Seafood Corporation）買収

③南米 漁撈および養殖事業ともに順調に推移しましたので、売上高は15億58百万円（前年同期比8億41百万円増）、営業利益は22百万円（前年同期比1億83百万円増）となりました。

④アジア 水産事業を営んでおり、売上高は8億34百万円（前年同期比14百万円増）、営業損失は60百万円（前年同期比23百万円減）となりました。

⑤ヨーロッパ 水産事業、食品事業を営んでおり、売上高は7億96百万円（前年同期比0百万円増）、営業利益は11百万円（前年同期比11百万円減）となりました。

当期の事業の種類別セグメントにつきましては、従来「加工事業」の「その他加工品」にあったファインケミカル事業と従来の「医薬品事業」を合せ新たな事業区分「ファイン事業」とし、従来の「加工事業」を「食品事業」としました。また、所在地別セグメントにつきましても、従来の「その他」を「アジア」と「ヨーロッパ」に区分いたしました。前年同期との比較は、新たなセグメントで行っております。詳細につきましては添付資料9～10ページを参照願います。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	394,459	119,053	26.2	374.08
18年3月期第1四半期	340,309	90,025	26.5	325.49
(参考)18年3月期	384,819	105,863	27.5	382.20

(注)18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分、繰延ヘッジ損益を含めておりません。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△961	△6,783	9,802	13,571
18年3月期第1四半期	3,675	△6,663	3,802	10,398
(参考)18年3月期	16,798	△30,201	14,792	11,601

## 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益44億98百万円（前年同期比9億89百万円増）、減価償却費33億84百万円（前年同期比4億52百万円増）に売上債権の増加68億17百万円（前年同期比40億84百万円増）、たな卸資産の増加38億90百万円（前年同期比39億56百万円増）、仕入債務の増加27億46百万円（前年同期比6億9百万円増）、法人税等の支払額12億82百万円（前年同期比2億20百万円増）などの結果9億61百万円の減少（前年同期比46億37百万円減）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主として食品加工工場の増力化投資、チリ国における水産加工工場の建設などによる有形固定資産取得による支出が33億21百万円、投資有価証券取得による支出が9億98百万円などの結果67億83百万円の減少（前年同期比1億20百万円減）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の調達などにより98億2百万円の増加（前年同期比59億99百万円増）となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は135億71百万円（前年同期比31億73百万円増）となりました。

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	280,000	7,000	3,500
通期	545,000	17,000	9,000

(参考)1株当たり予想当期純利益（通期） 32円55銭

中間期、通期とも、平成18年5月19日の平成18年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢等様々な不確定要因により予想数値と異なる場合があります。

四半期連結財務諸表等

1. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年6月30日)		前年同四半期 (平成17年6月30日)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%		%		%
流 動 資 産	170,868	43.3	144,080	42.3	26,788	18.6	156,665	40.7
現金及び預金	13,873		10,334		3,538		12,015	
受取手形及び売掛金	71,633		64,395		7,237		65,257	
有 価 証 券	330		629		△ 299		30	
たな卸資産	65,958		55,634		10,323		62,125	
繰延税金資産	4,580		1,785		2,795		4,755	
そ の 他	15,953		12,430		3,523		13,972	
貸倒引当金	△ 1,460		△ 1,130		△ 330		△ 1,490	
固 定 資 産	223,590	56.7	196,229	57.7	27,361	13.9	228,154	59.3
有形固定資産	93,679	23.8	90,333	26.5	3,346	3.7	93,640	24.3
建物及び構築物	46,499		43,043		3,455		46,848	
機械装置及び運搬具	23,563		22,856		707		23,776	
船 舶	1,115		1,043		72		1,165	
土 地	17,754		18,870		△ 1,116		17,697	
建設仮勘定	2,714		2,620		93		2,145	
そ の 他	2,033		1,899		133		2,006	
無形固定資産	37,985	9.6	22,305	6.6	15,679	70.3	38,555	10.0
投資その他の資産	91,925	23.3	83,590	24.6	8,335	10.0	95,958	25.0
投資有価証券	79,819		67,011		12,807		84,445	
長期貸付金	3,420		4,133		△ 712		3,435	
繰延税金資産	2,026		5,990		△ 3,963		1,900	
そ の 他	9,082		9,020		62		8,670	
貸倒引当金	△ 2,423		△ 2,564		141		△ 2,493	
資 産 合 計	394,459	100.0	340,309	100.0	54,149	15.9	384,819	100.0

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年6月30日)		前年同四半期 (平成17年6月30日)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%		%		%
流 動 負 債	177,037	44.9	143,060	42.0	33,976	23.8	165,237	42.9
支払手形及び買掛金	33,050		32,883		167		30,537	
短期借入金	113,201		83,869		29,332		103,833	
未払法人税等	1,063		855		208		1,569	
未払費用	25,132		20,804		4,328		22,780	
賞与引当金	695		745		△ 49		2,127	
その他の引当金	147		225		△ 78		144	
その他	3,745		3,677		68		4,244	
固 定 負 債	98,368	24.9	92,893	27.3	5,474	5.9	97,723	25.4
長期借入金	65,924		69,481		△ 3,557		64,638	
繰延税金負債	10,097		1,972		8,124		10,527	
退職給付引当金	17,860		18,011		△ 150		17,880	
役員退職慰労引当金	667		662		5		787	
その他の引当金	13		7		6		12	
その他	3,803		2,758		1,045		3,877	
負 債 合 計	275,406	69.8	235,954	69.3	39,451	16.7	262,961	68.3
( 少 数 株 主 持 分 )								
少 数 株 主 持 分	—	—	14,329	4.2	—	—	15,994	4.2
( 資 本 の 部 )								
資 本 金	—		23,729		—		23,729	
資 本 剰 余 金	—		14,151		—		14,152	
利 益 剰 余 金	—		39,634		—		43,208	
その他有価証券評価差額金	—		10,333		—		18,149	
為替換算調整勘定	—		2,333		—		6,804	
自 己 株 式	—		△ 157		—		△ 180	
資 本 合 計	—	—	90,025	26.5	—	—	105,863	27.5
負債、少数株主持分 及 び 資 本 合 計	—	—	340,309	100.0	—	—	384,819	100.0
( 純 資 産 の 部 )								
株 主 資 本	82,592	20.9	—	—	—	—	—	—
資 本 金	23,729		—		—		—	
資 本 剰 余 金	14,152		—		—		—	
利 益 剰 余 金	44,892		—		—		—	
自 己 株 式	△ 181		—		—		—	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	20,853	5.3	—	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	16,211		—		—		—	
繰延ヘッジ損益	23		—		—		—	
為替換算調整勘定	4,618		—		—		—	
少 数 株 主 持 分	15,607	4.0	—	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計	119,053	30.2	—	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	394,459	100.0	—	—	—	—	—	—

2. 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)		前年同四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率	金 額	売上高比
		%		%		%		%
売 上 高	141,574	100.0	129,858	100.0	11,715	9.0	539,653	100.0
売 上 原 価	111,208	78.6	102,747	79.1	8,461	8.2	432,924	80.2
売 上 総 利 益	30,365	21.5	27,111	20.9	3,253	12.0	106,729	19.8
販売費及び一般管理費	24,798	17.5	23,721	18.3	1,077	4.5	95,566	17.7
営 業 利 益	5,566	3.9	3,390	2.6	2,176	64.2	11,163	2.0
営 業 外 収 益	779	0.6	940	0.7	△ 160	△17.1	5,103	1.0
受 取 利 息	165		132		32		597	
受 取 配 当 金	223		222		1		773	
為 替 差 益	47		—		47		231	
持分法による投資利益	179		469		△ 289		2,046	
雑 収 入	162		115		47		1,454	
営 業 外 費 用	1,183	0.8	994	0.8	189	19.0	4,378	0.8
支 払 利 息	1,018		685		333		3,354	
為 替 差 損	—		34		△ 34		—	
雑 支 出	164		273		△ 109		1,024	
経 常 利 益	5,162	3.7	3,336	2.6	1,826	54.7	11,888	2.2
特 別 利 益	35	0.0	250	0.2	△ 215	△85.8	5,278	1.0
固 定 資 産 売 却 益	1		137		△ 135		791	
投資有価証券売却益	28		—		28		4,323	
関係会社株式売却益	—		—		—		3	
貸倒引当金戻入益	—		107		△ 107		149	
関係会社貸倒引当金戻入益	5		—		5		11	
前期損益修正益	—		6		△ 6		—	
特 別 損 失	699	0.5	78	0.1	621	793.7	3,918	0.7
固 定 資 産 処 分 損	83		42		40		1,064	
減 損 損 失	—		—		—		1,387	
投資有価証券売却損	—		—		—		5	
投資有価証券評価損	1		0		1		23	
関係会社株式売却損	—		27		△ 27		52	
関係会社株式評価損	—		—		—		126	
貸倒引当金繰入額	—		—		—		103	
関係会社貸倒引当金繰入額	—		—		—		35	
特 別 退 職 金	74		7		67		37	
関係会社事業統合費用	539		—		539		426	
前期損益修正損	—		—		—		187	
そ の 他	—		—		—		467	
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,498	3.2	3,509	2.7	989	28.2	13,248	2.5
法人税、住民税及び事業税	610		649		△ 39		2,732	
法 人 税 等 調 整 額	1,174		803		370		3,151	
少数株主利益(減算)	△ 110		△ 104		△ 5		663	
四半期(当期)純利益	2,824	2.0	2,160	1.7	664	30.7	6,700	1.2

3. 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	前年同四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)	(参考) 平成18年3月期
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	—	14,151	14,151
資本剰余金増加高	—	0	0
自己株式処分差益	—	0	0
資本剰余金四半期末(期末)残高	—	14,151	14,152
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	—	38,623	38,623
利益剰余金増加高	—	2,160	6,701
四半期(当期)純利益	—	2,160	6,700
新規連結に伴う剰余金増加高	—	—	1
利益剰余金減少高	—	1,149	2,116
配当金	—	968	1,936
取締役賞与	—	180	180
利益剰余金四半期末(期末)残高	—	39,634	43,208

4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本					評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	23,729	14,152	43,208	△ 180	80,910	18,149	—	6,804	24,953	15,994	121,858
当四半期中の変動額											
剰余金の配当	—	—	△ 967	—	△ 967	—	—	—	—	—	△ 967
役員賞与	—	—	△ 172	—	△ 172	—	—	—	—	—	△ 172
四半期純利益	—	—	2,824	—	2,824	—	—	—	—	—	2,824
自己株式の取得	—	—	—	△ 1	△ 1	—	—	—	—	—	△ 1
自己株式の処分	—	0	—	0	0	—	—	—	—	—	0
株主資本以外の項目の当四半期の変動額（純額）	—	—	—	—	—	△1,937	23	△2,185	△4,100	△ 386	△4,487
当四半期の変動額合計	—	0	1,684	△ 1	1,682	△1,937	23	△2,185	△4,100	△ 386	△2,804
平成18年6月30日残高	23,729	14,152	44,892	△ 181	82,592	16,211	23	4,618	20,853	15,607	119,053

5. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	前年同四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)	(参考) 平成18年3月期
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	4,498	3,509	13,248
減価償却費	3,384	2,932	13,439
減損損失	—	—	1,387
貸倒引当金の増減額(減少:△)	△ 85	△ 658	△ 453
退職給付引当金の増減額(減少:△)	99	71	△ 222
受取利息及び受取配当金	△ 389	△ 354	△ 1,370
支払利息	1,018	685	3,354
持分法による投資利益	△ 179	△ 469	△ 2,046
固定資産売却益	△ 1	△ 137	△ 791
固定資産処分損	82	42	1,064
投資有価証券売却益	△ 28	—	△ 4,323
投資有価証券評価損	1	0	23
関係会社株式売却損	—	27	—
売上債権の増減額(増加:△)	△ 6,817	△ 2,732	△ 592
たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 3,890	66	△ 2,007
仕入債務の増減額(減少:△)	2,746	2,137	△ 772
未払費用の増減額(減少:△)	2,336	680	1,860
取締役賞与の支払額	△ 193	△ 200	△ 199
その他	△ 2,178	△ 756	△ 31
小 計	403	4,844	21,567
利息及び配当金の受取額	577	566	1,372
利息の支払額	△ 660	△ 674	△ 3,356
法人税等の支払額	△ 1,282	△ 1,061	△ 2,784
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 961	3,675	16,798
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の増減額(増加:△)	△ 187	—	△ 232
有価証券の増減額(増加:△)	△ 299	△ 41	566
有形固定資産の取得による支出	△ 3,321	△ 6,217	△ 14,138
有形固定資産の売却による収入	1	245	497
無形固定資産の取得による支出	△ 77	△ 140	△ 2,309
投資有価証券の取得による支出	△ 998	△ 274	△ 5,867
投資有価証券の売却による収入	29	11	7,681
連結範囲の変更を伴う子会社株式取得による支出	△ 289	—	△ 16,825
短期貸付金の増減額(増加:△)	131	546	△ 263
その他	△ 1,772	△ 792	689
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,783	△ 6,663	△ 30,201
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少:△)	8,446	3,461	10,699
長期借入金の借入による収入	3,005	2,000	17,086
長期借入金の返済による支出	△ 575	△ 609	△ 10,765
配当金の支払額	△ 968	△ 967	△ 1,935
少数株主への配当金の支払額	△ 103	△ 73	△ 259
自己株式の増減額(増加:△)	△ 1	△ 8	△ 33
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,802	3,802	14,792
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 87	△ 2	626
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	1,970	813	2,016
VI 現金及び現金同等物の期首残高	11,601	9,585	9,585
VII 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	13,571	10,398	11,601



## 6. セグメント情報

### [1. 事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	水産事業	食品事業	物流事業	ファイン事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	54,649	75,657	2,897	6,173	2,196	141,574	—	141,574
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2,326	1,891	2,631	170	880	7,899	(7,899)	—
計	56,975	77,548	5,528	6,343	3,077	149,473	(7,899)	141,574
営業費用	55,241	75,362	4,959	4,621	3,099	143,283	(7,275)	136,007
営業利益(△は営業損失)	1,734	2,186	569	1,722	△21	6,190	(624)	5,566

前年同四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	水産事業	加工事業	物流事業	医薬品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	53,945	67,444	3,011	3,351	2,106	129,858	—	129,858
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,941	1,891	2,582	32	994	7,442	(7,442)	—
計	55,886	69,335	5,593	3,384	3,100	137,301	(7,442)	129,858
営業費用	54,301	67,629	5,129	3,184	3,099	133,343	(6,874)	126,468
営業利益	1,585	1,706	464	200	1	3,957	(567)	3,390

#### (注) 事業区分の変更

事業の種類別セグメントにつきましては、従来「加工事業」の「その他加工品」にあったファインケミカル事業と従来の「医薬品事業」を合せ新たな事業区分「ファイン事業」とし、従来の「加工事業」を「食品事業」としました。なお、前年同四半期のセグメント情報を当四半期において用いた事業区分の方法により区分すると次のとおりとなります。

事業区分変更後の前年同四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	水産事業	食品事業	物流事業	ファイン事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	53,945	64,944	3,011	5,851	2,106	129,858	—	129,858
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,941	1,723	2,582	154	994	7,396	(7,396)	—
計	55,886	66,667	5,593	6,006	3,100	137,255	(7,396)	129,858
営業費用	54,301	66,244	5,129	4,522	3,099	133,297	(6,828)	126,468
営業利益	1,585	422	464	1,483	1	3,957	(567)	3,390

[2. 所在地別セグメント情報]

当四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	南米	オセアニア	アジア	ヨーロッパ	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	116,318	22,065	1,558	—	834	796	141,574	—	141,574
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	591	2,495	2,962	—	1,310	43	7,403	(7,403)	—
計	116,910	24,560	4,521	—	2,144	840	148,977	(7,403)	141,574
営業費用	112,944	22,309	4,498	—	2,205	829	142,787	(6,779)	136,007
営業利益(△は営業損失)	3,965	2,251	22	—	△60	11	6,190	(624)	5,566

前年同四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	南米	オセアニア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	112,839	14,684	717	—	1,616	129,858	—	129,858
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	440	2,435	2,760	—	1,205	6,842	(6,842)	—
計	113,279	17,120	3,477	—	2,822	136,701	(6,842)	129,858
営業費用	110,411	15,855	3,638	—	2,837	132,743	(6,274)	126,468
営業利益(△は営業損失)	2,868	1,264	△160	—	△14	3,957	(567)	3,390

(注) 所在地区分の変更

所在地別セグメントにつきましては、従来の「その他」を「アジア」と「ヨーロッパ」に区分しました。

なお、前年同四半期のセグメント情報を当四半期において用いた所在地区分の方法により区分すると次のとおりとなります。

所在地区分変更後の前年同四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	南米	オセアニア	アジア	ヨーロッパ	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	112,839	14,684	717	—	820	796	129,858	—	129,858
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	440	2,435	2,760	—	1,006	208	6,850	(6,850)	—
計	113,279	17,120	3,477	—	1,826	1,004	136,709	(6,850)	129,858
営業費用	110,411	15,855	3,638	—	1,864	981	132,751	(6,283)	126,468
営業利益(△は営業損失)	2,868	1,264	△160	—	△37	22	3,957	(567)	3,390



## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年8月2日

上場会社名 日本水産株式会社 (コード番号：1332 東証・大証第1部)  
 (URL <http://www.nissui.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 垣添直也  
 責任者役職・氏名 総務部長 佐藤高輝 TEL：(03) 3244-7181

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	85,352	2.5	2,181	19.6	2,378	△14.3	1,576	△25.0
18年3月期第1四半期	83,256	0.4	1,824	5.6	2,774	47.6	2,101	81.0
(参考)18年3月期	331,771		3,327		5,720		5,047	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	5.70	—
18年3月期第1四半期	7.60	—
(参考)18年3月期	17.96	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	257,067	76,548	29.8	276.80
18年3月期第1四半期	245,999	68,248	27.7	246.74
(参考)18年3月期	250,905	77,734	31.0	280.80

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産は、繰延ヘッジ損益を含めておりません。

### 3. 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	167,000	3,200	2,000	3.50	—	—
通期	337,000	7,200	4,500	—	3.50	7.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 16円27銭

中間期、通期とも、平成18年5月19日の平成18年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢等様々な不確定要因により予想数値と異なる場合があります。

## 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年6月30日)		前年同四半期 (平成17年6月30日)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%		%		%
流 動 資 産	99,375	38.7	92,231	37.5	7,143	7.7	94,663	37.7
現 金 及 び 預 金	296		284		12		307	
受 取 手 形	188		188		△ 0		151	
売 掛 金	44,512		42,725		1,787		39,168	
た な 卸 資 産	30,431		30,062		368		31,869	
短 期 貸 付 金	17,413		14,422		2,991		15,424	
そ の 他	6,584		4,613		1,971		7,795	
貸 倒 引 当 金	△ 51		△ 65		14		△ 52	
固 定 資 産	157,692	61.3	153,768	62.5	3,924	2.6	156,242	62.3
有 形 固 定 資 産	38,011	14.8	39,482	16.0	△ 1,470	△ 3.7	38,155	15.2
建 物	18,497		18,827		△ 330		18,528	
機 械 及 び 装 置	9,036		9,495		△ 458		9,139	
船 舶	374		332		41		377	
土 地	8,151		9,076		△ 924		8,081	
そ の 他	1,951		1,749		202		2,027	
無 形 固 定 資 産	6,824	2.6	8,576	3.5	△ 1,751	△ 20.4	7,374	3.0
借 地 権	1,289		1,326		△ 37		1,289	
電 話 加 入 権 そ の 他	5,535		7,249		△ 1,714		6,085	
投 資 そ の 他 の 資 産	112,856	43.9	105,710	43.0	7,146	6.8	110,712	44.1
投 資 有 価 証 券	47,803		36,416		11,387		50,225	
関 係 会 社 株 式	47,922		40,481		7,441		43,451	
長 期 貸 付 金	12,298		19,311		△ 7,013		12,378	
破 産 債 権 ・ 更 生 債 権	5,761		13,138		△ 7,376		5,654	
そ の 他	2,723		6,433		△ 3,710		2,668	
貸 倒 引 当 金	△ 3,652		△ 10,071		6,418		△ 3,666	
資 産 合 計	257,067	100.0	245,999	100.0	11,067	4.5	250,905	100.0

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 18 年 6 月 30 日)		前年同四半期 (平成 17 年 6 月 30 日)		増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%		%		%
流 動 負 債	115,713	45.0	109,871	44.7	5,842	5.3	110,335	44.0
買 掛 金	18,428		17,527		900		17,322	
短 期 借 入 金	76,805		71,467		5,338		69,429	
未 払 法 人 税 等	59		62		△ 3		128	
未 払 事 業 所 税	19		20		△ 0		79	
未 払 消 費 税 等	391		438		△ 47		340	
未 払 費 用	11,502		11,125		376		11,158	
賞 与 引 当 金	255		256		△ 0		1,009	
船 舶 修 繕 引 当 金	16		7		9		—	
そ の 他	8,235		8,966		△ 731		10,867	
固 定 負 債	64,805	25.2	67,879	27.6	△ 3,074	△ 4.5	62,835	25.0
長 期 借 入 金	45,227		53,423		△ 8,196		42,681	
退 職 給 付 引 当 金	13,535		13,941		△ 405		13,816	
特 別 修 繕 引 当 金	13		7		6		12	
長 期 預 り 金	486		472		13		494	
そ の 他	5,542		34		5,507		5,830	
負 債 合 計	180,519	70.2	177,751	72.3	2,768	1.6	173,171	69.0
( 資 本 の 部 )								
資 本 金	—		23,729		—		23,729	
資 本 剰 余 金	—		13,756		—		13,757	
資 本 準 備 金	—		6,000		—		6,000	
そ の 他 資 本 剰 余 金	—		7,756		—		7,757	
利 益 剰 余 金	—		21,032		—		23,009	
任 意 積 立 金	—		15,598		—		15,598	
四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	—		5,433		—		7,410	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—		9,885		—		17,415	
自 己 株 式	—		△ 154		—		△ 177	
資 本 合 計	—	—	68,248	27.7	—	—	77,734	31.0
負 債 資 本 合 計	—	—	245,999	100.0	—	—	250,905	100.0
( 純 資 産 の 部 )								
株 主 資 本	60,845	23.7	—	—	—	—	—	—
資 本 金	23,729		—		—		—	
資 本 剰 余 金	13,757		—		—		—	
資 本 準 備 金	6,000		—		—		—	
そ の 他 資 本 剰 余 金	7,757		—		—		—	
利 益 剰 余 金	23,538		—		—		—	
そ の 他 利 益 剰 余 金	23,538		—		—		—	
自 己 株 式	△ 179		—		—		—	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	15,702	6.1	—	—	—	—	—	—
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	15,679		—		—		—	
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	23		—		—		—	
純 資 産 合 計	76,548	29.8	—	—	—	—	—	—
負 債 純 資 産 合 計	257,067	100.0	—	—	—	—	—	—

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 18 年 4 月 1 日～ 平成 18 年 6 月 30 日)		前年同四半期 (平成 17 年 4 月 1 日～ 平成 17 年 6 月 30 日)		増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率	金 額	売上高比
		%		%		%		%
売 上 高	85,352	100.0	83,256	100.0	2,095	2.5	331,771	100.0
売 上 原 価	69,378	81.3	67,885	81.5	1,493	2.2	273,632	82.5
売 上 総 利 益	15,973	18.7	15,371	18.5	601	3.9	58,138	17.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	13,791	16.2	13,546	16.3	245	1.8	54,811	16.5
営 業 利 益	2,181	2.6	1,824	2.2	356	19.6	3,327	1.0
営 業 外 収 益	864	1.0	1,679	2.0	△ 814	△ 48.5	5,281	1.6
受 取 利 息	185		238		△ 52		925	
受 取 配 当 金	585		1,292		△ 706		3,641	
雑 収 入	93		148		△ 54		714	
営 業 外 費 用	667	0.8	729	0.9	△ 61	△ 8.4	2,888	0.9
支 払 利 息	489		512		△ 22		2,019	
雑 支 出	178		217		△ 38		869	
経 常 利 益	2,378	2.8	2,774	3.3	△ 395	△ 14.3	5,720	1.7
特 別 利 益	5	0.0	240	0.3	△ 235	△ 97.9	5,378	1.6
固 定 資 産 売 却 益	—		132		△ 132		759	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	0		—		0		4,322	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	—		—		—		3	
関 係 会 社 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	5		—		5		143	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	—		107		△ 107		149	
特 別 損 失	63	0.1	15	0.0	47	303.6	2,331	0.7
固 定 資 産 処 分 損	61		7		53		429	
減 損 損 失	—		—		—		942	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	—		—		—		5	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	1		0		1		21	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	—		—		—		164	
関 係 会 社 対 する 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—		—		—		222	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—		—		—		38	
関 係 会 社 支 援 損	—		—		—		355	
特 別 退 職 金	—		7		△ 7		37	
そ の 他	—		—		—		114	
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,320	2.7	2,998	3.6	△ 678	△ 22.6	8,767	2.6
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	14		14		0		56	
法 人 税 等 調 整 額	728		882		△ 153		3,663	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,576	1.8	2,101	2.5	△ 524	△ 25.0	5,047	1.5

## 株主資本等変動計算書

当四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金		
平成 18 年 3 月 31 日残高	23,729	6,000	7,757	13,757	23,009	△ 177	60,318
当四半期中の変動額							
剰余金の配当					△ 967		△ 967
役員賞与					△ 80		△ 80
四半期純利益					1,576		1,576
自己株式の取得						△ 1	△ 1
自己株式の処分			0	0		0	0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額（純額）							
当四半期の変動額合計	—	—	0	0	529	△ 1	527
平成 18 年 6 月 30 日残高	23,729	6,000	7,757	13,757	23,538	△ 179	60,845

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
平成 18 年 3 月 31 日残高	17,415	—	17,415	77,734
当四半期中の変動額				
剰余金の配当				△ 967
役員賞与				△ 80
四半期純利益				1,576
自己株式の取得				△ 1
自己株式の処分				0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額（純額）	△ 1,736	23	△ 1,713	△ 1,713
当四半期の変動額合計	△ 1,736	23	△ 1,713	△ 1,185
平成 18 年 6 月 30 日残高	15,679	23	15,702	76,548